
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 167 · JŪLIJS 2016 · www.garkaLNe.Lv garkaLNeS NOvaDa DOMeS INFOrMaTĪvaIS IZDevUMS

2016. gadā no 11.-18. jūnijam notika eiropas Senioru Basketbola asociācijas (eSBa) trešais eiropas čempionāts Horvātijas pilsētā Porečā, kurā 
vecuma grupā k55+ garkalnes novada basketbola komanda izcīnīja sudraba medaļas un kļuva par eiropas vicečempioniem. gNv

Garkalnes seniori kļūst par Eiropas vicečempioniem

Sakarā ar to, ka elenburgas ielas ceļa klātne bija pilnīgi nolietojusies, tai bija nepieciešams remonts. Tāpēc garkalnes novada Domē tika pieņemts lēmums atjaunot asfalt- 
betona segumu un nomainīt esošo konstrukciju, kura praktiski vietām vairs nebija saglabājusies. esošā grunts tika norakta un aizvesta uz apbērtni, pamatnē tika iestrādātas 
šķembas. Pēc tam divās kārtās tika uzlikts asfalts un izbūvētas arī ceļa apmales. kopējais asfalta biezums 10 cm. Tuvākajā nākotnē tiks atvesta melnzeme un notiks apzaļu-
mošanas darbi, kā arī tiks uzstādītas jaunas ceļa zīmes. Darbus veic “SIa gludi LM”. esam par drošu braukšanu un estētisku izskatu. gNv

Elenburgas ielā atjaunots asfalta segums



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2016

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Garkalnes novadā viesojas infrastruktūras un inženierkomunikāciju projektēšanas speciālisti no Zviedrijas

Jūnija sākumā mūsu novadā viesojās 45 speciālistu grupa no Zviedrijas uzņēmuma, 
kas pārstāvēja vienu no pasaules vadošajām infrastruktūras un inženierkomunikāciju 
projektēšanas firmām – wSP global Inc., centrālais ofiss kanādā, 34 000 darbinieki 
visā pasaulē. Zviedru speciālistus interesēja SIa “garkalnes ūdens” realizētais pro-
jekts “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Baltezerā”.

SIa “garkalnes ūdens” darbinieki īsā prezentācijā iepazīstināja ar projekta mērķiem un 
sasniegtajiem rezultātiem un pēc tam sekoja objekta apskate dabā. viesus īpaši inte-

resēja Bukultu ciemā izbūvētā vakuuma kanalizācija, jo šādu notekūdeņu savākšanas 
tehnoloģiju Zviedrijā līdz šim nepielieto.

viesi palika ļoti apmierināti ar dzirdēto un redzēto un bija gandarīti, ka arī mūsu nova-
dam rūp vides un ūdeņu tīrība, kas ietekmē mūsu kopējo vērtību – Baltijas jūru.

gundars krievs,
SIa „garkalnes Ūdens” valdes priekšsēdētājs

“Pa Saulei” izcīna Sudraba Čikas krustu 10. starptautiskajā koru konkursā Zadarā
Diriģents Jānis Ozols kopā ar garkalnes 
novada jaukto kori “Pa Saulei” šonedēļ 
atgriezies no 10.starptautiskā koru kon-
kursa Zadarā, Horvātijā, no kura mājās 
pārveduši Sudraba Čikas krustu, izcīnot 
otro vietu jaukto koru grupā.

konkursā šogad kopumā piedalījās 18 
kori, no kuriem 11 cīnījās tieši jaukto koru 
grupā. Lai varētu piedalīties šajā koru 
konkursā, koriem pirms tam žūrijai bija 
jāiesniedz gan audio, gan video faili, kā 
arī izvēlētā skaņdarbu programma. Pēc 
rūpīga žūrijas darba, arī koris “Pa Saulei” 
kļuva par šī konkursa dalībnieku. Iepriek-
šējos gados šajā konkursā piedalījies arī 
Swedbank koris, kā arī Saulkrastu jauk-
tais koris “anima”.

Trīs kori, kuri kopvērtējumā ieguva vis-
augstākos punktus, sacentās sava starpā 
arī par konkursa Grand Prix balvas izcīņu, 
arī “Pa Saulei” iekļuva šo trīs spēcīgāko 

koru vidū, tikai ar diviem punktiem atpa-
liekot no Stokholmas mūzikas ģimnāzijas 
jauktā kora, kurš galu galā arī izcīnīja kon-
kursa Grand Prix balvu. 

konkursa programmā “Pa Saulei” izpil-
dīja gan latviešu komponistu Ērika ešen-
valda un Pētera vaska skaņdarbus, kā arī 
ārzemju komponistu Johann Hermann 
Schein un Jake Runestand skaņdarbus.

“Jāsaka, ka mēs izdarījām maksimāli 
visu, kas bija mūsu spēkos. Bija liels gods 
sacensties Grand Prix izcīnā ar kori, kura 
dziedātāji principā ir profesionāļi. viņu 
ikdiena no rīta līdz vakaram ir saistīta ar 
mūziku un mēs noteikti varam no viņiem 
daudz mācīties. esmu gandarīts par kora 
panākumiem, kas atkal un atkal parāda 
to, ka koru dziedāšana Latvijā ir ļoti aug-
stā līmenī!” stāsta kora diriģents, Jānis 
Ozols.

Jauktais koris “Pa Saulei”

Par atkritumu apsaimniekošanu Garkalnes novadā
arī šogad PSIa „garkalnes komunālserviss” ar 
garkalnes novada Domes atbalstu organizēja liel-
gabarīta savākšanas talku, un šogad esam node-
vuši pārstrādei vairāk kā 5 tonnas riepu, tonnu no-
lietotas sadzīves tehnikas, gandrīz tonnu stikla, kā 
arī ap 50 tonnām dažādu cita veida atkritumu.

arvien iedzīvotājiem mājās atrodas kas nolietots 
vai lieks, un atsaucība ar katru gadu pieaug. Mazāk 
kļūst cilvēku, kas joprojām nav noslēguši līgumus 
par atkritumu izvešanu. gan esošos, gan topošos 
klientus vēlamies informēt, kā veidojas sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas tarifs, kas no 2016.
gada 1.jūlija, atbilstoši 24.05.2016. garkalnes no-
vada Domes sēdes lēmumam 10.§, ir 9,44 eUr/
m3 + PvN.

atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas likuma 
39.panta pirmajā daļā noteiktajam, sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas maksu veido:

1) maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārva-
dāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu, dalītās atkritu-
mu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infra-
struktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, 
kuru noslēgusi pašvaldība un šā likuma 18.panta 
pirmajā daļā minētais atkritumu apsaimniekotājs;

2) sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinā-
tais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu at-
kritumu poligonos un izgāztuvēs;

3) dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabā-
šanu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.

Pamatojoties uz Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisijas lēmumu nr. 41 (01.04.2016., pro-
tokols Nr. 12), SIa „getliņi eko” apsaimniekotajā 
poligonā “getliņi” no 05.05.2016. tiek paaugstinā-
ta kopējā maksa pat atkritumu noglabāšanu par 
18,52%. Tas, protams, atstāj ietekmi uz gala tarifu, 

jo gandrīz 40% izmaksu veido atkritumu noglabā-
šana poligonā.

Lielākās PSIa “garkalnes komunālserviss” izmak-
sas par atkritumu savākšanu un pārvadāšanu sa-
stāda darbinieku atalgojums, pamatlīdzekļu nolie-
tojums, degvielas izmaksas atkritumvedējiem, kā 
arī auto uzturēšanas un pakalpojuma administrē-
šanas izmaksas. vēlamies uzsvērt, ka uzņēmuma 
izmaksu tarifa daļa nav bijusi pārskatīta kopš 2010.
gada.

Maksa par vienu standarta konteinera (0,24 m3) 
izvešanu ar 01.07.2016. būs 2,75 eUr (t.s. PvN), 
pieaugums par 0,33 eUr jeb 13,6%. 

Ja rodas kādi jautājumi par atkritumu apsaimnie-
košanu, lūdzu, rakstiet info@garkalnesks.lv vai zva-
niet 67998645, mob. 26616679, ar prieku centīsi-
mies palīdzēt.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2016 • 3

“Nekādi Labie” rūc Garkalnes novadā
Maija beigās sanāca iepazīties ar Ati 
Lambertu – motokluba “Nekādi labie” 
MC prezidentu. Atis vēlējās Garkalnes 
novada sabiedrību iepazīstināt ar šī 
motokluba tradīcijām, mērķiem un sa-
dzīvi. Tāpēc sarunājām nelielu tikša-
nos, kur motokluba biedri  Atis Lam-
berts, Normunds Vorslavs un Edvīns 
Vība pastāstīja par motokluba aktuali-
tātēm un mērķiem (video versiju ska-
tieties Garkalnes Ziņu 182. sērijā).

Mārcis: Kā jums radās ideja nodibināt 
motoklubu?

Normunds: Tā bija sena, sena bērnība, 
kad man bija 14-15 gadu, skatījos uz 
citiem lielajiem onkuļiem ar bārdām un 
domāju, ka izaugšu liels, tad arī braukšu. 
Tad bija pirmās javiņas, pirmie motoiz-
braucieni, bet tad bija armija. Tad bija 
pirmais motocikls, satiksme, ar legāliem 
numuriem, ar tehnisko pasi. Tad jau sāka 
rasties ideja, ka varētu būt motoklubs, jo 
arī bija domu biedri. Un arī draugos lēnā 
garā uzradās čaļi, kam tas patika. Tad 
vienam parādījās motocikls, tad otram. 
Tā mēs lēnām izaugām, kamēr sapra-
tām, ka mēs varētu jau būt motoklubs. 
Sākām izdomāt savu logotipu, uzrakstī-
jām iesniegumu MCa (Latvijas Motoklubu 
asociācija), ka mēs gribam būt kā vienots 
kopums – motoklubs. Tad mēs gaidījām 
atbildi, tas nebija vienkārši, jo mēs bijām 
viens no tiem motoklubiem, kuri izgāja 
pilnu pārbaudes laiku. Mēs uz to brīdi bi-
jām 17 kluba biedri.

atis: 5 gadus izpildījām visus asiociācijas 
noteikumus un tādā veidā mēs ieguvām 
pilntiesīgu atzītu motokluba statusu (MC). 
Ilgi uz to gājām, bija jāizpilda visi noteiku-
mi un nebija viegli.

Mārcis: Kādi plāni nākotnē? 

edvīns: Daudz braukt ar močiem.

atis: Nākotnē piedalīties dažādos pa-
sākumos un piesaistīt mūsu motoklu-
bā daudz jaunus, braukt gribošus moto 
braucējus. ar visām savām ambīcijām, 
lai pareizi izturētos pret motoklubu un šo 
kustību kā tādu. Ja sirdī ir vēlme braukt 
ar motociklu, tad ir iespēja pieteikties, 
izskatīsim jebkuru motobraucēju. Lai ie-
stātos mūsu motoklubā ir gadu jānobrauc 
ar mūsu biedriem uz kluba organizētim 
braucieniem. vajag kopā “tusēties”, ja 
mēs sapratīsim, ka cilvēks nopietni par to 
domā, tad būs kluba balsojums par viņu, 
kā iespēju kļūt par kluba kandidātu. kļūs-
tot par kandidātu, gadu viņam jānobrauc 
kā kandidātam un tad viņš var kļūt par 
“member” – kluba biedru.

Mārcis: Kāds ir ieteicamais kluba dalīb-
nieku vecums?

atis: Motobraucēja vecumam nav nozī-
mes, ir jābūt tiesībām, motociklam,  nav 
citu ierobežojumu. 

edvīns: galvenais ir klubā labi iejusties, 
tas nav mazsvarīgs jautājums, jo pastāv 
oficiālās un arī neoficiālās lietas. Mums ir 
sava kopības sajūta, mēs esam vairāk vai 
mazāk draugi šobrīd visi kopā. Ja Tu esi 
atnācis, tad Tev ir jāmāk ar visiem sadzī-
vot, tas ir svarīgs nosacījums. Tas šo divu 
gadu laikā, kad cilvēks ir atnācis, tas viss 
izkristalizējās. Tad mēs saprotam vai mēs 
šo cilvēku gribam un viņš saprot vai viņš 
grib mums pievienoties. 

Mārcis: Kādi ir populārākie moči klubā? 

atis: Latvijā populārākais mocis ir “Har-
ley Davidson”, bet tas nav svarīgi kā viņš 
saucās, svarīgi ir tas, kas pašam ir sirdī. 

Tā kā lielos vilcienos populārākais moto-
cikls katram ir savējais. 

Normunds: Ir teiciens – visspopulārākais 
mocis ir tas, kas otrā rītā pielec. 

Mārcis: Kādā veidā var pieteikties jūsu 
klubā? 

atis: Par mūsu klubu informāciju var at-
rast: www.nekadilabie.lv, tur ir visi mūsu 
kontakti, ko var aplūkot un dot par sevi 
ziņu. Protams, tad mēs viņu uzaicināsim 
uz kādu mūsu kopīgo tikšanos un kā jau 
iepriekš minēju, būs pārbaude divus ga-
dus. Pirmkārt tiesības, motocikls, tad lū-
dzu, laipni gaidīti. 

atis: Šobrīd Latvijā asiociācijā ir 27 MC 
klubi, kur kopā ir aptuveni 600 cilvēki. 
Tad vēl ir 12 asociāciju atbalstoši  klubi, 
kur ir aptuveni 300 cilvēki. Tā ir tāda vis-
pārīga informācija par moto asiociāciju. 

Mārcis: Kādi ir amati klubā? 

atis: klubā ir  prezidents, viceprezidents, 
valdes loceklis, sekretārs, kluba kaptei-
nis, kluba biedri, kluba kandidāti.

Mārcis: Ko šie cilvēki šajos amatos dara?

atis: Prezidents dara visu, organizē visu 
kluba kustību kā tādu. Palīgi ir vicepre-
zidents un kluba valdes loceklis. Sekre-
tārs fiksē mūsu sapulču protokolus, ceļa 
kapteinis plāno izbraukuma maršrutu, visi 
kluba biedri piedalās mūsu kluba dzīvē. 
Organizējam pasākumus, kur mēs kopā 
braucam.

Mārcis: Ko klubu biedri dara lielajos pa-
sākumos? 

atis: Lielajos pasākumos tiek organizētas 
sporta spēles, regbijs, basketbols, rokas 
bumba, virves vilkšana, armwrestling 
(roku cīņa), veiklības braucieni un paraug-
demonstrējumi uz motocikliem. klausās 
uzaicinātās rokgrupas un, protams, ie-
malko ko grādīgu. 

Mārcis: Kurš remontē kluba motociklus? 
Vai tie bieži lūzt? 

atis: Lūk, meistars edvīns ar zelta rokām, 
kurš arī veido savu motociklu, viņš var 
pastāstīt par to, kā tas notiek.

edvīns: es domāju, ka katrs cilvēks savu 
motociklu vairāk vai mazāk pats remontē. 
viens cilvēks vairāk prasmīgs, otrs ma-
zāk. Ja cilvēks pats savu motociklu uz-
labo, remontē, par to ir lepnums. Tā ka 
– lūzt? es neteiktu, ka mums kādam kaut 
kas īpaši lūztu. varbūt kaut kādas sīkas 
ķibeles. es personīgi savu moci esmu 
principiāli pārtaisījis. Daudzi cilvēki ie-
gulda savas pūles, lai motocikls būtu kā 
mākslas darbs, jo sevišķi “čopers”. 

atis: Motociklu var veidot visu mūžu. kad 
nopērc motociklu, tad Tu vari pēc savas 
vīzijas to veidot bezgalīgi. 

Mārcis: Kādā veidā savā starpā sadarbo-
jas motoklubi?

atis: Labs jautājums. Lielāko tiesu visi 
klubi savstarpēji viens otru ļoti labi pazīst. 
Tiek aicināti uz viņu “tusiņiem”, atpūtas 
vietām. viens otram vienmēr palīdz. Bieži 
vien palīdzam viens otram ar kāzu pava-
dīšanu, kas ir diezgan poplāri arī Latvijā. 
Tas nozīmē, ka ja kādam no klubu bied-
riem ir kāzas, tad pēc iespējas protams, 
braucam un pavadam jauno pāri. Tā ir 
tāda ļoti populāra un prestiža lieta. arī 
skaista jaunajam pārim. Braucam arī uz 
talku. esam piedalījušies garkalnes nova-

da talkā, kur mums bija palīgi. esam bijuši 
pie citiem klubiem palīgā. Tā sadarbība ir 
pēc vajadzības. 

Normunds: Ir tā, ka visa tā motokustība 
jāuztver kā kopums savā būtībā. Ir arī 
motoklubi, kas ilgu gadu sadraudzībā sa-
pratuši, kurš klubs kuram ir tuvāks. Mums 
ir draugi motoklubi, teksim tā, kurus mēs 
aicinām un kuri mūs aicina biežāk. Ne ti-
kai uz tādiem ikgadējiem pasākumiem, 
bet arī uz tādiem privātākiem, piemēram 
jubilejām. Mums ir izveidojusies ciešāka 
sadarbība ar motoklubiem MC ”rēgi”, 
MC ”Namejs”, MC ”Free eagles”, MC 

”vētras putni”.

Mārcis: Varbūt ir kāds novēlējums 
Garkalnes novada iedzīvotājiem?

atis: Novēlējums, lai garkalnes pagasts 
zeļ un plaukst, un tā iedzīvotāji jūtas pa-
sargāti, apmierināti un laimīgi. Nedusmo-
jas, ja kādu reizi motobraucēji pa skaļu 
nobrauc garām, bet lai nāk ar mums iz-
bauda moto prieku. Dievs svētī Latviju! Tā 
novēl MC ”Nekādi Labie”.

Mārcis: Paldies!

Mārcis Bauze-krastiņš

edvīns vība ar paštaisītu portatīvo gitāru, kura gatavota no  
benzīna kannas un tai iekšā ir iemontēts skaļrunis



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2016

abi šie vārdi ir saistīti ar Jāni Jaun-
sudrabiņu un  21. jūnijā garkalnes 
sabiedriskajā centrā notika tematisks 
pasākums, veltīts J. Jaunsudrabiņa 
piemiņas istabas piecu gadu jubilejai 
un divdesmit pieciem gadiem, kopš 
uzstādīts piemiņas akmens pie viņa 
bijušās mājas. 

Šis datums, 21. jūnijs, ir īstie saulgrie-
ži, kad sākas astronomiskā vasara un 
tuvojas Jāņu diena. arī mēs sveicām 
atnākušos Jāņus, vairāku Jāņu lomu 
izpildītāju antonu Mičulēnu un atcerē-
jāmies arī mūsu galveno JĀNI – Jaun-
sudrabiņu.

Nelielajā materiālu izstādē varēja ap-
skatīt piemiņas istabas notikumu gai-
tu, arī ekskursantus un apmeklētājus, 
kas šais gados bijis ap 1,5 tūksto-
tis, atmiņas par cilvēkiem, ar kuriem 
rakstnieks bijis draugos un, protams, 
par Jaunsudrabiņu kā kaislīgu mak-
šķernieku mūsu toreiz zivīm bagāta-
jos ūdeņos. Piemiņas istabas aktīvisti 
bija sagatavojuši improvizētu lasījumu  
no stāsta „Pie gaujas”.

Jaunsudrabiņš nav daudz rakstījis 
par garkalni, bet ir stāsts „Bubis”, 
kura prototipu mēs atradām un tas ir 
eduards Plataiskalns, bijušais filmu 
aktieris nelielās epizodēs (ap 10 fil-
mās), kas vēlāk darbojies arī Operas 
un baleta teātrī kā mīmists. kopā ar 
bibliotekāru elviju kalniņu izveidojām 
to filmu retrospekciju, kurās darbojas 
e. Plataiskalns. 

gan pats Jaunsudrabiņš, gan arī citi 
garkalnieši ir atstājuši atmiņas par 
pirmskara garkalni un rakstnieku, un 
ar tām visus iepazīstināja dāmu kluba 
„Pīlādzītis” dalībnieces.

Noslēguma vārds tika dots bijušajam 
garkalnes pagasta priekšsēdētājam 
kārlim Cīrulim, kurš atcerējās notiku-
mus sakarā ar Jaunsudrabiņa māju 
un piemiņas akmeni.

Pēc kafijas pauzes devāmies pie J. 
Jaunsudrabiņa piemiņas akmens, 
lai noliktu ziedus 25gadniekam par 
godu.

J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas 
pārzine Brigita Taučkele

5gadniece un 25gadnieks

10. maijā Melngalvju namā uz pasākumu 
par godu grāmatas „Brīvās Latvijas pre-
zidenti” atvēršanas svētkiem bija aicināta 
piedalīties un grāmatas eksemplāru dā-
vanā saņēma Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas 2014./2015. m.g. absolvente 
andra Baltiņa, kas bija 2014. gada valsts 
prezidenta kancelejas rīkotā konkursa 
„Mana kā valsts prezidenta uzruna” uzva-
rētāja (skolotāji-konsultanti: Ieva križevica, 
aldis Brediks). andra kopā ar pēdējo trīs 
gadu konkursa laureātiem sevi parādīja kā 
zinošas un radošas personības, kurām in-
teresē valsts prezidenta institūcija un valstī 
notiekošie procesi. 

“Man ir patiess gandarījums par grāmatu, 
ko šodien atklājam – tā sniedz sabiedrībai 
plašāku ieskatu valsts prezidenta darbā, 
ļauj iepazīt mūsu valsts prezidentu per-
sonības, dzīvesgājumus un plašāk uzzināt 
par darbā paveikto,” otrdien, 10. maijā, 

sacīja valsts prezidents raimonds vējonis 
grāmatas “Brīvās Latvijas prezidenti” at-
vēršanas svētkos.
 
valsts prezidents uzrunā klātesošajiem uz-
svēra, ka būt Latvijas valsts prezidentam, 
aktīvi piedalīties valstī svarīgākajos pro-
cesos un nest mūsu valsts vārdu pasaulē 
ir patiesi liels gods. “vienlaikus šī grāma-
ta parāda prezidentu cilvēcisko pusi – ka 
esam daļa no Latvijas sabiedrības, tādi 
paši cilvēki, kā ikviens cits,” teica rai-
monds vējonis. 
 
valsts prezidents pateicās apgādam “Jum-
ava” par atjaunotās grāmatas izdevuma 
publicēšanu. autoriem un citiem projektā 
iesaistītajiem viņš novēlēja panākumus, 
jaunajam grāmatas izdevumam atrodot 
vietu daudzās mājās un bibliotēkās.

gNv

Melngalvju namā atklāj grāmatu “Brīvās Latvijas prezidenti”

Garkalnes novada un Pierīgas pašvaldību kausa izcīņa jāšanas sportā

18. jūnijā Garkalnes novada “Kriķos” no-
risinājās ikgadējās jāšanas sporta sacen-
sības šķēršļu pārvarēšanā - Garkalnes 
novada un Pierīgas pašvaldību kauss. 
Garkalnes novada kausu 2016 izcīnīja 
Aleksandrs Šakurovs ar zirgu Ispravņik.

Neskatoties uz nelabvēlīgajiem rīta laika 
apstākļiem, lielākā daļa pieteikušos sacen-
sību dalībnieku uz kriķiem ieradās. Sacen-
sības noritēja 6 maršrutos, sākot no 80 cm 
līdz pat 130 cm, kura ietvaros norisinājās arī 
garkalnes novada kausa izcīņa. 

Sacensību galvenajā maršrutā, ar šķēršļu 
augstumu līdz 130 cm, piedalījās 8 sportis-
kie pāri, no kuriem 4 dueti kvalificējās pār-
lekšanas maršrutam. Uzvaru un garkalnes 
novada kausu izcīnīt izdevās aleksandram 
Šakurovam ar zirgu Ispravņik (Bajāri), viņš 
bija vienīgais sportists, kuram pārlekšanas 
maršrutu izdevas veikt bez soda punktiem 
43.95 sek., otrajā vietā ierindojās pašmāju 
sportiste Sintija Semeņkova ar zirgu Irwinds 
wing (JSk “kriķi”), pārlekšanas maršrutu 
veicot ar 4 s.p. 38.56 sek., bet trešo vietu 

ieņēma andis vārna ar zirgu Cellestial (Sk 
Quattro), kurš pārlekšanas maršrutu veica 
ar 8 s.p. 36,56 sek. 

Maršrutā ar šķēršļu augstumu līdz 120 cm, 
kura ietvaros notika Pierīgas pašvaldību 
kausa izcīņa, uzvaru guva andis vārna ar 
zirgu Florentea (Sk Quattro), otrajā vietā 
ierindojās Jānis rimeiks ar zirgu robless 
(JSk Montepals), bet trešo vietu izcīnīja Sa-
bīne Siliņa ar zirgu Fantast (JSk Mežstraz-
diņi). 

115/120 cm maršrutā, kurā piedalījās junio-
ri un jaunie jātnieki, uzvaru izcīnīja Sabīne 
Siliņa ar zirgu kalgari (JSk “Mežstrazdiņi”), 
110 cm maršrutā pirmo vietu izcīnīja alek-
sandra kalnozola ar zirgu krīgers (z/s “Tī-
raines staļļi”), 100 cm maršrutā - amanda 
Tartilova ar zirgu Čārlijs (JSk “Princis”), bet 
80 cm maršrutā uzvarēja agris Seilis ar zir-
gu geita (z/s “Priežkalni”).

arī  JSk „kriķi” sportistēm sacensības bija 
veiksmīgas – Paula glāzere ar zirgu Carlos 
Z izcīnīja trešo vietu maršrutā līdz 100 cm, 
šajā pašā maršrutā arī Sintija Semeņko-
va ierindojās starp sešiem labākajiem, ie-
gūstot 6.vietu ar zirgu Cartje. 115/120 cm 
maršrutā otro un trešo vietu izcīnīt izdevās 
Sintijai Semeņkovai ar zirgiem Irwinds wing 
un Clair de Lune, bet sacensību galvenajā 
maršrutā, ar šķēršļu augstumu līdz 130 cm, 
divas no sešām godalgām palika mājinieku 
rokās, tostarp viens no garkalnes novada 
kausiem, izcīnot otro vietu Sintijai Semeņ-

kovai ar zirgu Irwinds wing, piektajā vietā 
Sintija Semeņkova ierindojās ar zirgu Clair 
de Lune.

vērīgākie no JSk „kriķi” Facebook lapas 
sekotājiem pamanīja arī to, ka sacensību 
organizatori bija izsludinājuši Facebook 
konkursu, kura ietvaros dalībniekiem bija 
jāspiež „Patīk” un jādalās ar informāciju par 
garkalnes novada un Pierīgas pašvaldību 
kausu 2016. Sacensību laikā, pēc maršru-
ta ar šķēršļu augstumu līdz 100 cm, JSk 
„kriķi” pārstāve un valdes locekle Paula 
glāzere izlozēja konkura uzvarētāju, un tā 
izrādījās Oksana Līvmane. Uzvarētāja balvā 
ieguva T- kreklu, auduma somu, cepuri un 
pildspalvu ar JSk „kriķi” logo, kā arī gardu-
mus sev un zirgam.

JSk “kriķi” sveic visus godalgoto vietu ie-
guvējus un izsaka pateicību visiem sportis-
tiem un skatītājiem, kuri ieradās uz sacen-
sībām, taču vislielāko paldies sacensību 
organizatori vēlas teikt garkalnes novada 
un Pierīgas pašvaldību kausa 2016 atbals-
tītājiem- Havens barība, Debets.lv, Zirglie-
tu veikalam “kentaurs”, SIa “LeoHorse”, 
Dona maiznīcai,valmiermuižas alus darī-
tavai, Lytagra zirglietām, Nicety, abas vīna 
darītavai, SIa attach, Facom, Latvijas Jāt-
nieku Federācijai, Tataki,  kā arī garkalnes 
novada Domei par finansiālo atbalstu un 
dāvanām garkalnes novada kausa maršru-
ta labākajiem.

Lelde Maija Līce (JSk „kriķi”)



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2016 • 5

Moto piedzīvojumu klubs „apPasau-
le” maijā piedāvāja Latvijas skolēniem 
piedalīties konkursā-spēlē „Skolēn, 
atklāj Latviju!”, kuras uzdevums bija 
ieinteresēt un veicināt Latvijas sko-
lēnu izpratni, pētot kultūru, tradīcijas, 
sadzīvi, saimniekošanu, mākslu, ar-
hitektūru, ģeogrāfiju, vēsturi, mūziku, 
augus, dzīvniekus un dabas brīnu-
mus. konkursu organizēja Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūra, Moto 
piedzīvojumu klubs „apPasaule”, 
Pauls Timrots, Divu ratu brīvskolotāju 
un raidījuma „Zebra” radošās koman-
das (vairāk par konkursu http://www.
twowheels.lv/)

Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas 5. klases 22 skolēni un skolo-
tāja Ieva križevica izlēma piedalīties 
„apPasaules” organizētajā spēlē-kon-
kursā, kuras mērķis – ar netradicionā-
lām metodēm bagātināt skolu mācību 
programmu un interaktīvā veidā vei-
cināt skolēnu spēju veikt patstāvīgu 
pētniecības darbu, iepazīt garkalnes 
novadu, atklājot tās daudzveidību un 
bagātību. Spēles būtība – sniegt sko-
lēniem iespēju pilnveidot pašizziņas 
prasmi, spēju sameklēt nepieciešamo 
informāciju dažādos izziņas materiā-
los par novadu, to izvērtēt un atrast 
īpašo vietu vai lietu, ēdienu, notikumu, 
kuru būtu jāapmeklē vai jāaplūko, jā-
izgaršo, jāpiedzīvo kluba „apPasaule” 
biedriem 2016. gada vasarā plānotās 
Latvijas apceļošanas moto-ekspedī-
cijas ietvaros. 

Skolēni latviešu valodas pēdējās mā-
cību stundās maija beigās strādāja ar 
dažāda veida tekstiem, radot savus 
maršrutus pa garkalnes novadu, iz-
mantoja gan dažādas IT iespējas, gan 
virtuālās kartes, gan garkalnes no-
vada papīra formāta karti, ko katram 
skolēnam sagādāja garkalnes nova-
da Domes pārstāvis Mārcis Bauze-
krastiņš. Skolēniem bija uzdevums 
savā ģimenē apzināt vērtības novadā, 
intervējot tuviniekus un novada cilvē-
kus, ko arī ļoti veiksmīgi bija izdarīju-
ši, tāpēc ieguva interesantu materiālu 
par novadā dzīvojošiem cilvēkiem, 
notikumiem, apskatāmiem objektiem, 
ko varēja izmantot jau mācību stundā, 
strādājot grupu darbu. Skolēni ar savu 
veikumu iepazīstināja cits citu, rādot 
sagatavotās prezentācijas, kā arī pa-
rādot konkrētā objekta atrašanās vie-
tu garkalnes novada kartē, līdz ar to 
skolēni iemācījās nolasīt kartē esošo 
informāciju, sistematizēt un apkopot 
informāciju, izveidojot savu tekstu, kā 
arī attīstīja uzstāšanās prasmes audi-
torijas priekšā. 

rezultātā tika radīti četri maršruti, no 
kuriem bija jāizveido viens maršruts, 
ko skolēni, braucot ar divriteņiem, 
varētu paši realizēt nepilnas dienas 
laikā. Berģu Mūzikas un mākslas pa-
matskolā ir atrodami velo-/motobrau-
cēji, kas garkalnes novada ceļus un 
taciņas ir krustu šķērsu izbraukuši, 
tāpēc vērsāmies ar lūgumu precizēt 
maršrutu pie viena no motobraucē-
ja-entuziasta un kluba „apPasaule” 

organizēto pasākumu dalībnieka ed-
munda krampāna, kurš mums neat-
teica un labprāt palīdzēja rediģēt mar-
šrutu, kā arī ieteica labākus, drošākus 
ceļus maršruta realizēšanā. 

kad velomaršruts bija izplānots un 
saskaņots ar skolas administrāciju, 
ar skolēnu vecākiem, 25.maijā varē-
jām doties kopīgā veloekspedīcijā pa 
garkalnes novadu apmēram 25km 
garumā. Brauciena laikā vairākās vie-
tās apstājāmies, lai tuvāk iepazītos ar 
apkārtni un veiktu gPS koordināšu 
nolasīšanu, kā arī kopīgu mirkļu iemū-
žināšanu fotogrāfijās. Tuvāk izpētījām 
Mašēna ezera apkārtni un atklājām, 
ka tur atrodas dižozols un geocac-
hing, minot pedāļus iepazinām Ber-
ģus, pirmā lielā pietura bija garkalnes 
novada Dome, pēc tam ceļš turpi-
nājās, pārvarot dažādus šķēršļus, 
uz Bukulta muižas vietu, izbaudījām 
skaistu skatus Lielā Baltezera apkār-
tnē, aplūkojām Baltezera baznīcu, rī-
gas ūdensapgādes muzeju, Sidrabe-
zeru u.c. 

kaut gana daudz bija skeptiski no-
skaņotu veloekspedīcijas pavadītā-
ju, ka diez vai spēsim izvirzīto mērķi 
sasniegt, tomēr jāteic, ka no 23 ve-
loekspedīcijas dalībniekiem, tikai 2 
nesasniedza mērķi, jo pievīla tehnika 
– vienam ķēde pārplīsa, bet otram – 
riepa.

Paldies Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas visiem 5. klases skolē-
niem par neatlaidību, mērķtiecību (ar 
jums droši var braukt nākamās velo-
ekspedīcijās!) un viņu tuviniekiem par 
ieinteresētību, atbalstu, sapratni, pa-
līdzību, realizējot moto piedzīvojuma 
kluba „apPasaule” organizēto kon-
kursu „Skolēn, iepazīsti Latviju!”. Īpaši 
vēlos pateikties Betijas un kristofera 
Neļķu ģimenei par palīdzību, nogā-
dājot skolēnu un velosipēdu drošībā, 
kad tas bija nepieciešams, rozes un 
Bērtuļa Štameru tētim par gudru pa-
domiņu, kā vieglāk mums sasniegt 
izvirzīto mērķi, Paula andreja Sičeva 
tētim par atgādinājumu, ka „bērniem, 
kas jaunāki par 12 gadiem, braucot ar 
velosipēdu, galvā jābūt aizsprādzētai 
aizsargķiverei (CSN 201.pants)”, ko 
aicinām atcerēties ikvienam bērnam 
un viņa vecākiem vai aizbildņiem ne 
tikai šādās ekspedīcijās, bet arī ikdie-
nas velobraucienos. 

Paldies skolas direktorei Ilzei Briņ-
ķei, kas noticēja mūsu spēkiem un 
atbalstīja, lielum liels paldies Mārcim 
Bauzem-krastiņam un edmundam 
krampānam, kā arī mūzikas skolo-
tājai Lolitai Misānei, kura piekrita un 
nenobijās no kopīgā veloekspedīci-
jas maršruta veikšanas, kā arī fiksēja 
mūsu ekspedīciju skaistos fotomirk-
ļos un noteica mūsu gPS atraša-
nās vietas koordinātes. Paldies SIa 
„Līče”, pavārītēm un gundegai par 
sapratni un siltu ēdienu!

Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas skolotāja Ieva križevica

Apceļo Garkalnes novadu!



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2016

4.  a klases projekts „Uzņēmējdarbība tūrisma kontekstā Garkalnes novadā”. Intervijas ar atbildēm

1. Labdien, iepazīsimies! Es esmu Garkalnes 
Mākslu vispārizglītojošās vidusskolas 4. a kla-
ses skolniece Kate Ozoliņa. Un es  –  4. a kla-
ses skolnieks Kristians Krievs, bet Jūs?
a. Ilze Dombrovska un gundega Pumpure – 
vulfas kundzes pārstāves.
b. Natālija Dreimane – vadu z/s, kurā nodar-
bojamies ar zirgiem un citiem dzīvniekiem, 
pamatā nodarbojamies izklaides industrijā, 
vizinām bērnus un dažreiz arī ārstējam.
c. Miervaldis kaļāns – mums ir pirts „ Upesrū-
ķi ”, kur nodarbojamies ar pirts pakalpojumu, 
piedāvājam atpūtu ģimenēm, kā arī izīrējam 
telpas svinību rīkošanai un dodam naktsmīt-
nes tūristiem.

2. Tā kā mūsu klases projekts šogad ir uzņē-
mējdarbība tūrisma kontekstā Garkalnes no-
vadā, tad izraudzītais ceļš mūs ir atvedis pie 
Jums! Vai Jūs varētu nosaukt precīzu adresi, 
kur mēs šobrīd atrodamies?
a. „Lejastrezori”, garkalne, garkalnes novads.
b. Z/s Irāni, Makstenieki, garkalnes novads.
c. „rūķīši”, Skuķīši, garkalnes novads.

3. Tālāk es Jūs gribu aicināt uz interviju, atbil-
dot uz mūsu sagatavotiem jautājumiem! Sa-
kiet, lūdzu, kāda ir Jūsu specialitāte pēc skolas 
beigšanas?
a. Ilze - esmu juriste un zootehniķe. gundega 
– esmu latviešu val. skolotāja.
b. esmu beigusi Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmiju (trenera sertifikāts) un Jelgavas 
Lauksaimniecības universitāti (zootehniskais 
grāds).
c. esmu beidzis Latvijas  Universitātē ekono-
mistus.

4. Kad Jūs sapratāt, ka gribat veidot savu uz-
ņēmumu?
a. Dzīve piespieda. Sākām nodarboties ar 
kamanu suņu sportu. Citiem radās vēlme to 
izmantot un  izmēģināt braukt suņu vadītās 
kamanās. Tā bizness radās kādus 4 – 6 gadus 
atpakaļ.
b. Nevarētu teikt, ka es gribēju veidot savu 
uzņēmumu, bet, ka gribu nodarboties  ar zir-
giem, to sapratu jau agrā bērnībā. Neskatoties 
uz to, ka dzīvoju pilsētā un nevieniem drau-
giem un paziņām zirgu nebija, man bija savs 
sapnis, ka man būs vismaz viens savs zirgs. 
Tā no 18 gadu vecuma esmu kopā ar zirgiem.
c. es to sapratu savos 45 gados.

5. Šis ir Jūsu 1. uzņēmums vai ir jau kādi citi 
bijuši iepriekš?
a. Šis ir pirmais.
b. Pirmais.
c. Pirmais gan, un ļoti lolots sapnis.

6. Ko, jūsuprāt, nozīmē būt uzņēmējam?
a. Tās ir lielas galvassāpes... Tev ir jābūt pa-
šam kungam un reizē arī pašam kalpam. vari 
vadīt lietas kā pašam gribas. vari radoši iz-
pausties. Mūsu gadījumā, mēs piedāvājam 
cilvēkiem pozitīvas emocijas, un dabūjam tās 
arī atpakaļ. Būt uzņēmējam – tā ir lietu, nau-
das un emociju apmaiņa.
b. Uzņēmējs ir tāda interesanta lieta. Nevis, ka 
ej uz darbu no plkst. 8.00 – 17. 00, tad aizej 
mājās un tev nekas neinteresē saistībā ar dar-
bu, no vienas puses forši, bet no otras  - tev 
ir jābūt darbā katru dienu, gadā vari izbaudīt 
tikai 5 nedēļu atvaļinājumu, kad vari atpūsties, 
bet uzņēmējs – tu esi pats sava laika īpaš-
nieks, vari saorganizēt, kas dara darbu tavā 
vietā, un tu tikai uzraugi, vari brīvāk plānot 
savu laiku, un tā ir daudz foršāk nekā strādāt 
algotu darbu, bet ir arī karstās sezonas, kad ir 

jāpieslēdzas pat vairāk par 8 stundām dienā, 
bet man būt uzņēmējam patīk vairāk. 
c. Tā ir liela atbildība.

7. Kā Jūs nonācāt pie šīs idejas?
a. Sākumā bija 4 haskiji. Draugiem un drau-
gu draugiem gribējās pavizināties, tā arī radās 
ideja par uzņēmējdarbību. Ņemot vērā to, ka 
ziemas pie mums ir tikai dažus mēnešus, mēs 
izdomājām arī citas alternatīvas. Līdz ar to pir-
mā biznesa ideja apauga ar vairākām citām 
idejām. vēl šis bizness ir apvienots ar sabied-
rības izglītošanas misiju – cilvēki vairāk  uzzi-
na pie mums par Sibīrijas haskijiem un vairāk 
aizdomājas par to visu, kā arī vairāk uzzina 
par kamanu suņu  sportu, iespējams, iesaistās 
tajā visā, kļūst aktīvāki, sportiskāki un piekopj 
veselīgu dzīvesveidu. 
b. galvenā ideja bija: es gribu savus zirgus, 
un tālāk veidoju tādas idejas, lai  tas nebūtu 
dārgs hobijs, bet lai zirgi nopelna paši sev, vis-
maz ēdienam.
c. Man šajā ziņā ir paveicies, jo mans hobijs 
sakrīt ar manu tagadējo darbu. Uzskatu, ka 
ļoti svarīgi ir strādāt darbu, kas tev pašam pa-
tīk.

8. Vai rakstāt arī projektus un izmantojat ES 
līdzfinansējumu?
a. Projektus paši savā uzņēmumā nerakstām, 
bet Latvijas kamanu suņu sporta federācijā, 
kuras sastāvā esam arī mēs, gan raksta, un tur 
tos arī aktīvi izmantojam.
b. Jā, esam pāris projektus rakstījuši. Ne par 
tādām lielām tēmām, bet inventāram, šķēr-
šļiem. esam dabūjuši finansējumu un lietojam 
to. Piemēram, šīs trušu mājiņas ir eiropas Sa-
vienības finansēts projekts. 
c. Jā, rakstām, un tādā veidā, piemēram, 
esam tikuši pie volejbola laukuma.

9. Kāda, jūsuprāt, ir lielākā atšķirība starp dar-
bu valsts iestādē un privāto biznesu?
a. valsts iestādē alga būs noteiktā dienā un 
apmērā, bet privātbiznesā smagi jācīnās, lai to 
nopelnītu, un nav garantijas, vai tā būs tāda, 
kādu vēlies. 
b. Man patīk būt situācijas noteicējai, kas rak-
sturīgs privātbiznesam.
c. konkrēti mūsu gadījumā iznāk vairāk strā-
dāt tieši brīvdienās, tad, kad citi atpūšas. Pie-
kam, nav normēts darba laiks – ir reizes, kad 
jāstrādā vairāk par 8 stundām dienā, bet cit-
reiz atkal krietni mazāk.

10. Vai Latvijas valsts nodokļu politika ir drau-
dzīga uzņēmējam, salīdzinot ar citām Baltijas 
valstīm?
a. Nevarēsim objektīvi atbildēt, jo nav salīdzi-
nāts ar citām valstīm.
b. Nu, es neteiktu. Piemēram, rakstot pro-
jektus, sajutām vāju pretimnākšanu. kad ie-
sniedzām projektu izskatīšanai, to cilvēku at-
tieksme bija tāda it kā viņi savu naudu mums 
izsniegtu, meklēja visus iespējamos iemeslus, 
lai neiedotu naudu. esam rakstījuši 5 projek-
tus, bet pozitīvs iznākums ir tikai 2 reizes.
c. Tā kā mums ir mikrouzņēmums, tad domā-
ju, ka, pie mūsu apjomiem, nodokļi ir samērīgi. 
katrā ziņā, var izdzīvot.

11. Cik un kādi darbinieki ir Jūsu uzņēmumā? 
Jūs grāmatvedi algojat vai paši uzņematies šo 
darbu?
a. Paši uzņemamies grāmatvedību. Mums nav 
algotu darbinieku uzņēmumā, ir tikai 2 valdes 
locekļi. atsevišķos gadījumos pie mums ir nā-
kuši strādāt uz brīvprātības principa, tā gūstot 
sev pieredzi,  un mums vienmēr ir viena brīva 

vakance – suņu kaku vācēji.
b. Mums uzņēmumā ir divi darbinieki (viens 
nodarbojas ar zirgiem, ar vadāšanu un trenē-
šanu, otrs – ar suņiem, jo piedāvājam arī suņu 
terapiju). Ir arī algots grāmatvedis, jo pašam, 
ja tu esi tāds lauku cilvēks, uzturēt kārtību pa-
pīros ir diezgan neiespējami.
c. grāmatvedību veicam paši. vēl mums ir 2 
darbinieki – pirtnieks un pirtniece.

12. Runājot par Garkalnes novadu, kā Jums 
šķiet, ko vajadzētu attīstīt tūrisma jomā?
a. Mūsuprāt, garkalnes novadā ir ļoti plašas 
iespējas,  un liekas, ka mēs maz ko darām  
tūrisma virzienā. Piemēram, varētu sataisīt 
daudz dažādas tūrisma takas mežos, jo mums 
ir ļoti skaisti meži, dažādas velo takas. Ziemā 
paši esam sākuši taisīt slēpošanas trases, bet 
ar pašu iniciatīvu (pašvaldība iedod degvielu 
sniega motociklam). Šoziem bija liels prieks 
par slēpotājiem, lai gan nebija nekādas pla-
šākas reklāmas, bet sociālie tīkli strādā, un 
viss notiek. Slēpotājiem pat bija jāapstājas, 
lai palaistu garām suņu pajūgu. Bija visai liela 
satiksme mežā. 
b. garkalnes novads ir laba vieta, kur attīstīt 
tūrismu tādā virzienā, lai rīgas ģimenēm būtu, 
kur izbraukt brīvdienās. esam arī uz savas 
ādas to izbaudījuši. Ja ir labs laiks, labprāt iz-
manto mūsu pakalpojumu. Cilvēkiem svarīgi, 
lai nebūtu tālu jābrauc, lai būtu svaigs gaiss, 
mežs un lauku sajūta. Jāizdomā tikai intere-
santas idejas, un jebkurš var pelnīt ar to. 
c. vajadzētu turpināt sakārtot un pilnveidot 
dažādus apskates objektus, izlikt norādes. 
Piemēram, Skuķīšos pie ozoliem lai nokļūtu, 
pāri grāvjiem vajadzētu uzcelt gaumīgus tilti-
ņus (pagaidām tikai tādas laipas uzliktas).

13. Ja vēlreiz Jums būtu jāizdara izvēle, vai 
paliktu pie šīs pašas biznesa idejas vai gribētu 
nodarboties ar ko citu, varbūt kaut ko darītu 
savādāk?
a. Tieši šobrīd esam lielās pārdomās par biz-
nesu, vai tam ir jēga, ko darām, vai nav. Tā 
kā paši esam gan valsts iestādes darbinieki, 
gan uzņēmēji, tad iznāk, ka dalamies 2 daļās 
un šobrīd domājam, vai  vairāk attīstīt uzņē-
mējdarbību un paplašināties, vai atstāt to kā 
hobiju. 
b. Darīt savādāk – var būt. Lieta tāda, ka laiks 
skrien ļoti ātri, un, kamēr esi jauns un spēcīgs, 
vajag izmantot šo resursu. Šķita, ka tajā laikā 
vēl var gaidīt, bet vajadzēja tomēr darīt.
c. es jau minēju, ka man savs darbs ļoti patīk, 
ar pirts palīdzību rūpējos par cilvēku veselību. 
Un kāpēc lai mainītu uz ko citu?

14. Vai Jums ir arī sadarbības partneri Latvijā 
un citās valstīs?
a. Par mūsu sadarbības partneriem varētu 
uzskatīt tūrisma kompānijas, kuras brauc uz 
haskiju parkiem,  un nosacīti – visi pārējie, kuri 
vizina cilvēkus ziemā ar suņu pajūgiem, jo visi 
viņi ir labi pazīstami, un varam kooperēties. 
b. Projekta ietvaros esam meklējuši draugus, 
kas ar ko līdzīgu nodarbojas citās Baltijas val-
stīs, t.i., Lietuvā un Igaunijā. Sadarbība notiek 
tā, piemēram, ja viņu klienti brauc uz Latvi-
ju atpūsties, tad viņi noteikti atbrauc arī pie 
mums.
c. Mēs sadarbojamies ar Latvijas Pirts Savie-
nību. Pie mums arī notiek pirts skola, kur jau-
nie pirtnieki apgūst savas pirmās zināšanas, 
prasmes un iemaņas.

15. Cik ilgi Jūsu uzņēmums jau pastāv?
a. 4 – 5 gadus (jāskatās reģistrācijas apliecī-
bā).
b. kopumā vairā kā 10 gadus. Šeit vairāk spē-
lē lomu juridiskais aspekts, proti, sekojot Lat-
vijas valsts likumdošanai un nodokļu politikai, 
vienā brīdī bija izdevīgāk nodibināt mikrouzņē-
mumu, bet šobrīd esam individuālais komer-
sants. Precīzāk -  darbojamies jau 12 gadus.
c. Savu pakalpojumu piedāvājam jau 8 gadus.

16. Kā Jūs varētu teikt, ar ko Jūsu darbs ir in-
teresants?
a. Darbs ir interesants ar bezgala lielo kontak-
tu ar cilvēkiem, protams, arī suņiem, notiek 
liela enerģijas apmaiņa. Tā kā sestdienās un 
svētdienās mums ir pa 2 braucieniem dienā,  
apmēram 4 stundas pavadām ar klientiem, 
tad bieži jau sāp žokļi no smaidīšanas. 
b. Tā kā mēs strādājam ar cilvēkiem, tad vien-
mēr ir jābūt gatavam uz dažādiem izaicināju-
miem.
c.     ---

17. Vai ir bijuši arī kādi kuriozi saistībā ar Jūsu 
uzņēmējdarbību?
a. Nē, nekas tāds negaidīts nav bijis. vienīgi, 
ja pēkšņi sniegs nokūst, tad apstājas uzņē-
mējdarbība. 
b. kuriozi? Dažreiz gadās. Tā kā darbs ir sais-
tīts ar cilvēkiem, un cilvēki ir dažādi, tad var 
tikai nobrīnīties, uz ko kurš esam spējīgi (nevis 
bērni, bet tieši pieaugušie).
c. Jā, ir šis tas bijis. vienu gadu Tumšupe bija 
spēcīgi applūdusi, bet mēs jau tepat blakus 
esam šai upei, tad nu klientus uz pirti nācās  
vest ar laivu.

18. Kā reklamējat sevi?
a. Nekā īpaši, ja nu vienīgi sociālajā tīklā  fa-
cebook.com.  Pašu mājas lapa (www. vulfas-
kundze.lv) šobrīd ir pārstrādes stadijā. Faktiski 
vislabākā reklāma ir no mutes mutē. Uz pie-
dāvājumu ielikt reklāmu masu medijos, parasti 
atsakām, jo nespējam apmierināt to pieprasī-
jumu, kāds ir.
b. agrāk vislabākā reklāma bija internetā, pie-
mēram, ar kuponu palīdzību (mūsu adrese 
www.ponijs.lv), bet tagad vairs nereklamēja-
mies. Lai saglabātu klusuma un miera sajūtu, 
pēdējos gados reklāma nav vajadzīga. Pietiek 
ar to, kas aiziet no mutes mutē. Pie mums 
brauc gan pastāvīgie klienti, gan jauni, kuriem 
ieteikuši pastāvīgie. Mums tā kapacitāte nav 
tik liela, lai bezgalīgi uzņemtu jaunus klientus. 
c. vislabākā reklāma ir tavs paša godam pa-
veiktais darbs, un tad jau nu liela reklāma ne-
maz nav nepieciešama, jo bijušie un esošie 
klienti atgriežas  vēl un vēl. Protams, ir mums 
savas vizītkartes, e-pasts un sava mājas lapa 
internetā (www.upesruki.lv).

19. Mēs visi zinām, ka par pakalpojumu ir jā-
maksā. Sakiet, kā veidojas cena par pakalpo-
jumu? Un kādas tās ir Jums?
a. Jā, cenu par pakalpojumu veido daudzi as-
pekti. Pirmais, tas ir tirgus (skatāmies, kādas 
cenas ir konkurentiem, nevaram nolaist zemā-
kas vai celt pārāk augstas), otrais – ar savu 
biznesu nosedzam izdevumus suņu uzturē-
šanai (ja gribam nopirkt suņu barību, ja vajag 
samaksāt vetārstam, ja nepieciešams suņus 
vakcinēt, ja gribam uzcelt jaunu voljēru u.tml.). 
Cenu nosaka visi šie apstākļi. 
b. Cena veidojas, izskatot visu Latvijas pie-
dāvājumu. Ja ar cenu gribam regulēt cilvēku 
plūsmu, tad skaidrs, uzliekot  augstāku, ie-
spējams, kāds atkritīs. Savukārt pie zemākas 
cenas, būs vairāk jāstrādā. Mēs cenu turam 
bišķiņ virs vidējās, jo zirgi arī piekūst, ja ir pā-
rāk daudz cilvēku.
c. To tā viennozīmīgi nevar pateikt, jo katrs 
gadījums ir atsevišķs. viss atkarīgs no izman-
tojamo pakalpojumu klāsta.

20. Vai klientu Jums ir daudz?
a. Ļoti daudz, ziemas sezonā bieži atsakām. 
b. Daudz, brīžam pat nevaram visus uzņemt.
c. Tā kā pie mums cilvēki rīko savas kāzu 
svinības, kāzu jubilejas, dzimšanas dienu 
svinības un atzīmē dažādus citus savā dzīvē 
nozīmīgus pasākumus, brauc arī uz pirti un 
vienkārši atpūsties lauku vidē, tad strādājam 
gandrīz katru otro dienu.

21. Ko Jūs gribētu attīstīt savā uzņēmumā?
a. gribam attīstīt darbu ar tā sauktajiem kor-
poratīvajiem klientiem un lieliem uzņēmējiem, 
kas šeit, pie mums,  vadītu seminārus un ap-
mācības. esam novērojuši, ka bērniem tā ir 
vairāk spēle un izklaide ar suņiem, bet pieau-
gušajiem interesē informācija, kā strādājam 
ikdienā bez uzņēmējdarbības, jo, lai ziemā 
varētu vizināt klientus ar kamanām, suņi ir jā-
trenē visu cauru sezonu. Tas nozīmē, ka pa-
šam ir jābrauc mežā un jāiegulda lielu darbu, 
trenējot suņus. Pieaugušajiem tas ļoti interesē 
un aizrauj, tāpēc gribētu vairāk strādāt ar pie-
augušo auditoriju. 
b. Mēs šobrīd piedāvājam izjādes ar zirgiem 
un reitterapiju, bet ir doma iet tādā virzienā, 
ka būs iespēja pie mums turēt savu zirgu. Tas 
ir tāds laika jautājums. Iespējams, ka tādējādi 
vēl ņemsim vienu pakalpojumu klāt.
c. Ja dabūsim līdzfinansējumu, labiekārtosim 
savu apkārtni.

Paldies jums par atbildēm! vēlam veiksmi un 
izdošanos turpmākam!

a. Strode                            
Projekta vadītāja skolotāja un deputāte



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2016 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēne-
ša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem 
notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām 
zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv  
atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram SVEICAM

JubILāRuS!
garkalnes novada iedzīvotāju saimei
pievienojās 3 jaundzimušie
(1 meitene un 2 zēni).

garkalnes novada Dzimtsarakstu
nodaļā laulību noslēdza 1 pāris.

garkalnes novada Dzimtsarakstu
nodaļā reģistrēta miršana:
rasulīte Pučkure
16.07.1935.- 15.06.2016.
Ilga klotiņa
30.11.1939.- 15.06.2016.
Zigrīda Jākobsone
13.09.1926.- 26.06.2016.
renāte Ābola
13.02.1937.-24.06.2016.

75 gadi
04.07.41 Margarita Bērziņa
05.07.41 arvīds kļaviņš
01.07.41 anatolijs verjaiskis

85 gadi
16.07.31 Lilija Jeršova

90 un vairāk 
31.07.26 Ludmila vinogradova
08.07.25 vilma Bērtulsone

Nezināmā likumībā
Dzīve staigā savus ceļus -
Kur tu, vadītāja griba?
Kur jūs, vadītāji: prāti?
     Rainis

(Detālplānojuma „Lilitas” teritorija atrodas starp Stirnu, Zaķu un Briežu ielām)

garkalnes novada Domes 2016.gada 28.jūnija sēdē (Protokols Nr.6,6.§) apstiprināja 
detālplānojuma „Lilitas” grozījumus. 
ar detālplānojuma grozījumiem var iepazīties garkalnes novada Domes mājas lapā 
http://www.garkalne.lv/buvvalde/dp/ un valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā (Ģeoportāls) https://geolatvija.lv/geo/tapis3#document_4114 vai garkalnes 
novada būvvaldē apmeklētāju pieņemšanas laikā: pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 
19.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00. Informācijai t.67800915.

(detālplānojuma teritorija atrodas  starp Taku, Caunu ielām un  autoceļu a4 rīgas ap-
vedceļš (Baltezers—Saulkalne))

garkalnes novada Domes 2016.gada 28.jūnija sēdē (Protokols Nr.6,5.§) apstiprināja 
detālplānojumu zemes vienības “Takas”, kadastra apzīmējums 8060-006-0699, daļai.
ar detālplānojumu var iepazīties garkalnes novada Domes mājas lapā http://www.
garkalne.lv/buvvalde/dp/ un valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeo-
portāls) https://geolatvija.lv/geo/tapis3#document_4087 vai garkalnes novada būv-
valdē apmeklētāju pieņemšanas laikā: pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturt-
dienās no plkst. 9.00 līdz 17.00. Informācijai t.67800915.

PAZIņOJuMS PAR DETāLPLāNOJuMA “LILITAS”,  
bERģu CIEMā GROZīJuMu APSTIPRINāŠANu

PAZIņOJuMS PAR DETāLPLāNOJuMA APSTIPRINā-
ŠANu bERģu CIEMā ZEMES VIENībAS “TAKAS” DAļAI

bezdarba līmenis Garkalnes novadā
Uz 2015.gada 31.maiju bezdarba līmenis garkalnes novadā bija  3,0%, tas  ir viszemākais salīdzinājumā ar 
citiem  Pierīgas novadiem. valstī bezdarba līmenis šobrīd ir 6,4%.

2016. gada 31. maijā Nodarbinātības valsts aģentūras uzskaitē kā bezdarbnieki bija 154 garkalnes  novada 
iedzīvotāji. No tiem 53% sievietes un 8% jaunieši vecumā no 15 līdz 25 gadiem. Salīdzinot ar 2015.gada 
31.decembra rādītājiem bezdarbnieku skaits  novadā samazinājies par 10.

Pēc Nva datiem apkopoja S. Putnika

Ropažu Garkalnes partnerībā noslēgusies projektu izvērtēšana

“vienā projektu iesniegumu konkursa kārtā iesniegts 
lielākais projektu skaits un pieprasītais finansējums 
ir daudz lielāks, kā pieejamais”, ziņo biedrības “ro-
pažu garkalnes partnerība” administratīvā vadītāja 
eva Haberkorne – vimba. Projektu iesniegšana no-
slēgusies. 

kopumā, finansējuma pieprasījumam biedrība sa-
ņēmusi 37 projektu iesniegumus. Uzņēmējdarbības 
attīstībai saņemti 11 iesniegumi – gan no jauniem, 
gan esošiem uzņēmumiem, savukārt, sabiedrisko 
aktivitāšu un infrastruktūras attīstība paredzēta 26 
projektos. Projektu pieņemšanas laiks LeaDer pro-
jektu konkursā vrg biedrībā “ropažu garkalnes 
partnerība” ir noslēdzies, tāpat noslēdzies vērtēša-
nas process. 

Šajā konkursa kārtā tika izsludinātas 5 rīcības ar 
kopējo finansējumu 479 015,15 eiro, bet pieprasīti 
tika 834 845,14 eiro. gan izsludinātā, gan pieprasītā 
finansējuma summas ir lielākās vienā finansējumu 
kārtā, ko partnerība līdz šim pieredzējusi. 

esam saņēmuši 37 projektu pieteikumus, kas mūsu 
nelielajai teritorijai, ir ļoti daudz. Projekti sagatavoti 
vidēji labi, daudz projektiem tikq pieprasīta nepie-
ciešamā papildus informācija, kas nav norādīta 
projektu pieteikumos. Projekti tika vērtēti atbilstoši 
noteiktajiem projektā paredzētās rīcības kritērijiem, 
kur viens no galvenajiem ir atbilstība stratēģijai. 

atbalstam uzņēmējdarbības uzsākšanai ar 5 projek-
tiem pieprasīts 117 948.28 eiro finansējums, taču 
pieejams – 131 729,17 eiro; atbalsts uzņēmējdarbī-
bas paplašināšanai ar 6 projektiem pieprasīts 174 
376.65 eiro apmērā, bet pieejams – 131 729,1 eiro; 
atbalstam sabiedrisko aktivitāšu veicināšanai ar 15 
projektiem pieprasīti 196 786.23 eiro, bet  pieejami 
vien 50 296,5 eiro.  3 812.77 eiro apmērā, ar vie-

nu projektu pieprasīts atbalsts jauniešu aktivitāšu 
veicināšanai, taču pieejams bija 21 555,68 eiro, sa-
vukārt atbalstam publiskas infrastruktūras attīstībai 
izsludināts 143 704,54 eiro finansējums, kur ar 10 
projektiem pieprasīti 341 921.21 eiro.

garkalnes novada pašvaldība ir pretendentu lokā 
un pieteikusies finansējumam ar diviem projektu ie-
sniegumiem. Tie paredz infrastruktūras sakārtošanu 
– izbūvējot gājēju/velo celiņus. 

Iedzīvotāju iniciatīva sabiedrisko projektu sagatavo-
šanā ir pietiekama. gribētos, lai arī tādu ciematu kā 
Makstenieki, Baltezers, u.c. iedzīvotāji sasparotos 
un uzdrošinātos rakstīt projektu. Šobrīd aktīvākie 
iedzīvotāji dzīvo Upesciemā. Noteikti sagaidām 
lielāku uzņēmumu aktivitāti, gan iedzīvotāju, kuri 
plāno kļūt par uzņēmējiem. arī to, kuri jau kaut ko 
dara, bet varētu darīt vairāk un plašāk. Bija vairāki 
uzņēmēji, kas nāca uz konsultācijām, bet projektus 
neiesniedza. vai pietrūka drosmes, finansējums vai 
apstājās kādi darbi pie būvniecību plānošanas un 
dokumentu saskaņošanas, to grūti pateikt”.

2016. gada 9. martā ar Zemkopības ministri-
jas lēmumu tika apstiprināta biedrības “ropažu 
garkalnes partnerība” Padomes sēdē apstiprinā-
ta Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija 
(Svva  stratēģija) 2014. - 2020. gadam. Stratēģija 
ir detalizēts attīstības plānošanas dokuments, ko 
izstrādājusi un apstiprinājusi vietējā rīcības grupa 
(vrg) jeb Partnerība, balstoties uz lauku iedzīvotāju 
vajadzībām, un saskaņojusi tās ar kopējām attīs-
tības prioritātēm noteiktā teritorijā. ar šo lēmumu 
vrg – biedrībai “ropažu garkalnes partnerība” tika 
piešķirts atbalsts Stratēģijas īstenošanai 563 547,23 
eiro apmērā un tiesības izsludināt LeaDer projektu 
konkursa 1. kārtu.

ropažu garkalnes partnerība



FotokoNkURSa „SkaIStaIS GaRkaLNeS NoVaDS”
NoLIkUmS GaRkaLNeS NoVaDa IeDZīVotājIem

Konkursa tēmas:
Daba, arhitektūra, cilvēki, sadzīve garkalnes novadā.

Darbu iesniegšanas tehniskie un mākslinieciskie noteikumi:

Lai piedalītos foto konkursā: 
1. Jāpiesaka sevi, sūtot epastu uz marcis.bauze-krastins@garkalne.lv
2. Jāiesniedz ir divas atšķirīgas bildes - 1 krāsaina, 1 melnbalta.
3. Par katru fotogrāfiju jānorāda šādas ziņas - bildes nosaukums, fotogrāfēšanas vie-
ta, foto tapšanas mēnesis, autors.
4. Fotografrijas jaiesniedz JPg formātā, piesakot sevi uz epastu: marcis.bauze-kras-
tins@garkalne.lv
5. Darbi jāiesniedz ne vēlāk kā līdz 20. septembrim. 
6. Fotogrāfēšanas vietai ir jābūt garkalnes novada teritorijā.
7. Jāpievieno neliels stāsts par bildē redzamo 2-3 teikumu garumā.
8. Fotogrāfiju izmērs uz papīra 20x30 cm jāiesniedz pie garkalnes novada Domes 
dežurantes.
9. Fotogrāfijas jāierāmē a3 rāmīšos, lai izskatītos estētiski un skaisti.

Vērtēšana:

Fotogrāfijas vērtēs neatkarīga žūrija pēc šādiem kritērijiem 
(uzrādīts nozīmīguma secībā):
1. mākslinieciskā kvalitāte un risinājums atbilstoši fotogrāfijas izvēlētajai tēmai. 
2. veiksmīgi izmantota orģinalitāte.
3. tehniskā kvalitāte.

balvā:
1. vieta  - velosipēds
2. vieta  - Zewatch3 (īpašs, skaists, daudzfunkcionāls, elektronisks “gudrpulkstenis”)
3. vieta  - eleganta USB audio iekārta, paredzēta izbraukumiem.
4. kā arī citas jaukas veicināšanas balvas.

Konkursa rezultāti:

Bildes laika gaitā tiks publicētas garkalnes novada pašvaldības laikrakstā un būs ap-
skatāmas garkalnes novada mājas lapā - garkalne.lv 
kā arī tiks izstādītas garkalnes novada Domē publiskai aplūkošanai. 

Izstāde garkalnes novada domes zālē no oktobra līdz janvārim.
Uzvarētāji tiks apbalvoti oktobra sākumā.


